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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

BUITENGEWONE ZITTING 1988 

11 FEBRUARI 1988 

WETSVOORSTEL 

tot wijziging van artikelen 305 en 
308 van het Wetboek van de 

inkomstenbelastingen 

(Ingediend door de heer Vermeiren) 

TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

Afdeling 4 van Hoofdstuk VIII van het Wetboek 
van de inkomstenbelastingen handelt over de 
interesten. Artikel 305 van onderafdeling 1 bepaalt 
de nalatigheidsinteresten terwijl artikel 308 van 
onderafdeling 2 de moratoriuminteresten vastlegt. 

Beide artikelen bevatten een tweede lid dat luidt 
als volgt: 

« De Koning kan, wanneer zulks ingevolge de op 
de geldmarkt toegepaste rentevoeten verantwoord 
is, dit tarief aanpassen. » 

Rekening houdend met de huidige geldmarkt lijkt 
ons een aanpassing zich thans op te dringen. Het 
is inderdaad niet redelijk, om niet te verklaren 
« onrechtvaardig » , dat de burger die in gebreke blijft 
binnen de door de wet gestelde termijnen te betalen, 
hiervoor een interest van 9,6 % zou moeten betalen 
daar waar de staatsleningen uitgeschreven worden 
tegen een interest van maximum 8 % waarvan de 
roerende voorheffing dan nog moet worden afge­ 
trokken. 
Het lijkt dan ook normaal de interest van 0,8 % 

op 0,6 % te brengen per kalendermaand. Daardoor 
zal de netto-interest teruggebracht worden van 9,6 % 
op 7 ,2 % 's jaars. 

Dat moet gelden, niet alleen bij wanbetaling van 
de belastingplichtige maar ook wanneer de Schatkist 
belastingen moet terugbetalen. 
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Chambre 
des Représentants 

SESSION EXTRAORDINAIRE 1988 

11 FÉVRIER 1988 

PROPOSITION DE LOI 

modifiant les articles 305 et 308 du 
Code des impôts sur les revenus 

(Déposée par M. Vermeiren) 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

La section 4 du Chapitre VIII du Code des impôts 
sur les revenus concerne les intérêts. L'article 305 
de la sous-section 1ère fixe les intérêts de retard, 
tandis que l'article 308 de la sous-section 2 détermine 
les intérêts moratoires.· 

Le deuxième alinéa de ces deux articles est libellé 
comme suit: 

« Le Roi peut adapter ce taux lorsque les fluc­ 
tuations du taux de l'intérêt pratiqué sur le marché 
financier le justifient. » 

Une adaptation nous paraît s'imposer à présent, 
compte tenu de la situation qui prévaut actuellement 
sur le marché financier. Il est en effet aberrant, 
pour ne pas dire injuste, que le citoyen qui demeure 
en défaut de payer ses impôts doive payer un intérêt 
de 9,6 % l'an, alors que les emprunts de l'Etat sont 
émis à un taux d'intérêt de 8 % maximum dont il 
faut encore déduire le précompte mobilier. 

Il paraît dès lors normal de ramener le taux des 
intérêts de retard de 0,8 % à 0,6 % par mois civil. 
L'intérêt net sera ainsi ramené de 9,6 % à 7,2 % 
l'an. 

Ce nouveau taux doit s'appliquer en cas de défaut 
de paiement du contribuable, mais également en 
cas de retard dans la restitution d'impôts par le 
Trésor. 
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Artikel 1 

Artikel 305, § 1, eerste lid, van het Wetboek van 
de inkomstenbelastingen wordt vervangen door het 
volgende lid : 

« § 1. Bij wanbetaling binnen de in de artikelen 
303 en 304 gestelde termijnen, brengen de verschul­ 
digde sommen ten bate van de Schatkist, voor de 
duur van het verwijl, een interest op die is vastgesteld 
op 0,6 % per kalendermaand. » 

Art. 2 

Artikel 308, eerste lid, van hetzelfde Wetboek 
wordt vervangen door het volgende lid : 

« Bij terugbetaling van de belastingen worden 
moratoriuminteresten toegekend tegen een rentevoet 
van 0,6 % per kalendermaand.» 

3 februari 1988. 

F. VERMEIREN 

PROPOSITION DE LOI 

Article 1er 

L'article 305, § 1 •r, premier alinéa, du Code des 
impôts sur les revenus est remplacé par l'alinéa 
suivant: 

« § 1 •r. A défaut de paiement dans les délais fixés 
aux articles 303 et 304, les sommes dues sont 
productives au profit du Trésor pour la durée du 
retard, d'un intérêt fixé à 0,6 % par mois civil. » 

Art. 2 

L'article 308, premier alinéa, du Code des impôts 
sur les revenus est remplacé par l'alinéa suivant: 

« En cas de restitution d'impôts, des intérêts 
moratoires sont alloués au taux de 0,6 % par mois 
civil. » 

3 février 1988. 


